EXC.MUS P. D. EMMANUEL TALAMÁS CAMANDARI
Episcopus Civitatis Juarezensis

Gravis exponitur difficultas *in forma extraordinaria* matrimonii in voto conciliari contenta.

Forma extraordinaria matrimonii extra periculum mortis, prout desideratur in voto conciliari, in praxi inextricabiles gignet difficultates quotiescumque ambo coniuges, sive unus vel alter, qui tali forma matrimonium contraxerint, *post annos* idem matrimonium impugnare vellent, quacumque ex causa, praesertim cum iam totalis eorum separatio contigerit, et spes magna effloreat novum cum alia persona contrahendi matrimonium.

Tota difficultas oritur *ex condicionali modo* (in quantum fieri poterit) imponendi recursum ad Ordinarium *ad valorem* ipsius matrimonii: quomodo enim, post annos, poterit cum certitudine comprobari quod recursus *potuit fieri* et non factus est ut matrimonium declaretur nullum?

Iterum: data comprobatione recursus non facti, quomodo poterit, post annos, determinari hoc tribuendum esse *moralis impossibilitati* recursus faciendi ita ut matrimonium habeatur validum; vel, e contra, *consciae voluntati recursus omittendi* quia non aderat seria voluntas saltem ex parte alterutrius coniugis, contrahendi verum ac proprium matrimonium?

Sequens solutio videtur minus mala: imponatur recursus, scripto vel per interpositam personam, sive ad Ordinarium sive ad proprium parochum, cum obligatione exspectandi responsionem. Haec solutio videtur bona pro maxima parte casuum et non nimis onerosa, quia etiam ubi multi sunt analphabetae non desunt qui scribere sciant et possint. Insuper non desunt in illis locis qui iter in centrum parochiae vel dioecesis aggrediantur qui poterunt verbatim exponere quaestionem sive Ordinario sive parochi et scripto obtinere licentiam pro determinata copia contrahentium.

Etiam in iure statui potest Ordinarios locorum posse, auditis parochis, designare in regionibus dissitis unam vel plures personas apte instructas ad quas fideles recurrere possent, quando recursus ad Ordinarium vel parochum moraliter impossibilis sit; vel, si recursus factus fuit, post determinatum tempus non acceptae responsionis, ut eas certiores faciant de sua seria voluntate contrahendi matrimonium; immo, si opportunum iudicabitur, ut eadem personae assistant talibus matrimoniis et constantias eorumdem in libro speciali servent, quas, statis temporibus mittere debent proprio parochi qui, etiam in libro speciali, servare debet in archivo parochiali.

Ceterum, ubi *specialissimae* vigeant circumstantiae Conferentiae episcopales poterunt submittere Summo Pontifici specialem disciplinam pro forma extraordinaria matrimonii.

Enixe rogo ven. commissioni attente perpendere hanc intricatissimam quaestionem quia personali ac frequenti experientia novi quanta mala sequantur.

Iterum humiliter peto vel minimam communicationem quae me certior reddat de his meis litteris receptis in officio secretariae Concilii Oecumenici.

64

EXC.MUS P. D. HERMANNUS TILLEMANS

Episcopus tit. Berissenus, vic. ap. Meraukensis

Loquendo nomine 30 episcoporum conferentiae Indonesiae gratum mihi est dicere textum emendatum schematis voti *de matrimonii sacramento* omnino laude dignum ac bonum iuridicum et pastorale complementum esse ad ea, quae iam de matrimonio dicta et adhuc dicenda sunt in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis*.

Quae laudatio potissimum respicit disciplinam relate ad matrimonia mixta propositam. Ex emendationibus enim factis clare constat Concilium hoc Vaticanum secundum revera intendere sua principia de Oecumenismo ac suam declarationem de libertate religiosa in serium vertere; dum etiam ostenditur vera sollicitudo Ecclesiae pro felicitate temporali et spirituali catholicorum et non-catholicorum, qui matrimonio mixto coniuncti sunt.

Unice ad collaborandum ad maiorem perfectionem schematis quasdam animadversiones proponere nobis liceat:

I. *In genere*: Cum schema solummodo agat de quodam aspectu matrimonii, scil. iuridico ac pastorali, proponimus ut *titulus* schematis *de matrimonii sacramento* mutetur in « De matrimonii sacramenti *disciplina* ».

II. *In specie*: quoad matrimonia mixta: 1. N. 3 (pag. 12) nimis negative loquitur de matrimoniis mixtis, quasi essent aliquid omnino extraordinarium et tantummodo periculis plenum. Affirmantes matrimonia mixta quam maxime evitanda esse, tamen realistae esse debemus et intelligere quod in societate mixta, praesertim urbana, in qua homines diversae religionis una simul vivunt, matrimonium mixtum non potest esse aliquid exceptionale, sed potius aliquid quod inevitabile et necessarium connexum est cum hac situatione. Haec visio realistica in textu exprimi deberet.

2. In n. 5 sub a (pag. 13) verba « graviter onerata conscientia » in lin. 8 nimis legalistice sonant, quasi haec obligatio externe a lege imponeretur, et non ex ipsa materia oriretur. Censemus verba « promissionem *sinceram* » et « in quantum poterit » iam sufficienter indicare hoc in casu agi de quaestione conscientiae et gravis momenti. Melius nobis videtur, si

impletio huius praecepti non extorquetur onerando conscientiam, sed si appellatur ad responsabilitatem ex fide ipsa profluentem. Ideo loco « graviter onerata conscientia » scribatur: « suae fidei debet ».

3. Disciplina circa promissionem praestandam a parte catholica quamdam contradictionem vel saltem obscuritatem continere videtur. Dum enim prius dicitur, quod pars catholica promissionem praestare debet baptismum et educationem catholicam universae prolis curaturam *in quantum poterit* (linn. 8-11), postea (linn. 14-15) dicitur quod constare debet partem non-catholicam illis promissionibus non repugnare. Ex hac alinea secunda ergo concludendum esset, quod conditio in alinea prima posita (scil. promissio baptismi et educationis catholicae prolis in quantum poterit) de facto non sufficit. Textus clarius sese exprimere debet de conditionibus requisitis et deleantur ergo verba: « atque constare eam illis non repugnare » (linn. 14-15).

Scripto animadvertere mihi liceat nomine conferentiae episcoporum Indonesiae:

1. *Titulus schematis de matrimonii sacramento* mutetur in *de matrimonii sacramenti disciplina*.

2. Initium n. 3, pag. 12, scil. « Sacrosancta Synodus Oecumenica Vaticana II in Spiritu Sancto congregata ... » nimis sollemne sonat et expectationem suscitatur alicuius definitionis dogmaticae. Melius ergo simplicetur.

3. Visio realistica circa matrimoniorum mixtorum inevitabilitatem in textu (pag. 12, n. 3) exprimi debet.

4. Sub n. 5, p. 13, textus loquitur una vice (lin. 9) de promissione (in singulari), dum altera vice (lin. 12) textus utitur plurali (« de his promissionibus »). Melius, ut puto, claritatis causa adhibeatur in utroque casu forma singularis.

5. N. 5 sub a, pag. 13, lin. 8, verba « graviter onerata conscientia » mutantur in: « suae fidei debet ».

6. Pag. 13, n. 5 sub a, linn. 14-15, verba: « atque constare eam illis non repugnare » deleantur.

7. Ad pag. 14, n. 6, lin. 16, post verba: « contra iuris praescripta » claritatis causa addatur: « circa formam », ne quis falsam conclusionem faceret matrimonia contra quaevis iuris praescripta, sed coram sacerdote contracta, semper esse valida.

8. Praescriptum determinatum sub n. 6, pag. 14 relate ad matrimonium coram solis testibus, vehementer displicet, tum quia severiorem disciplinam proponit quam usque nunc valet (can. 1098), tum quia nullibi expresse statutum est, quod petitio Ordinario facienda est (puto quod non sufficit praecipuum implicite in textu contentum), tum tandem quia hoc praescripto matrimonia invalida facile augentur et facile etiam orientur incertitudines circa validitatem matrimoniorum tali modo contractorum, quod certe non intenditur.

9. Ad pag. 15, n. 8, lin. 18: proponimus quod directe ipsis parentibus obligatio imponitur curandi filiorum educationem.

10. Ad pag. 15, n. 8, lin. 25, forsitan melius significatio verbi « verus amor » aliquomodo explicatur, v. g. dicendo: « verus amor socialis », ne textus ambigue interpretari possit.

65

EXC.MUS P. D. CONRADUS URSI

Archiepiscopus Acheruntinus

Concilium Vaticanum II — ut Concilium pastorale — providet integritati organicae Ecclesiae ut hanc menti sui Divini Fundatoris magis ac magis adaequet et ita eius operam, scil. vivificationem mundi in Christo, efficaciorum et expeditiorum efficiat.

Auderem dicere familiam christianam, aliquo sensu, ad oeconomiam Ecclesiae pertinere, est enim pars vitalis, « cellula vivente » Corporis mystici. Nam populus Dei pertinet ad structuram Ecclesiae, ergo et familia christiana quae est populi Dei origo et fons. Quapropter ut obiectum primum et speciale ministerii pastoralis haberi debet.

Creator mundi enim voluit genus humanum, et ideo ordinem socialem originem et formam ducere instituto familiari, quod ipse construxit.

Dictum est Ecclesiam in mente Dei creatam esse ante omnia, tamen in ordine historico institutum familiare apparuit antequam Ecclesia fundaretur, etiam ut communitas salvifica.

Salvator denique, qui Filius naturalis Dei, homo factus est in visceribus Mulieris Virginis, viro desponsatae, quae vero de Spiritu Sancto concepit, voluit putari filius familias ut plenam solidaritatem cum peccatoribus filiis Adam acquireret, sed etiam ut humanam familiam sanaret immo et ad divinum elevaret. Est enim familia imago et quasi reflexio in terra communitatis divinae Sanctissimae Trinitatis. Nec tantum in Nazarethanam familiam illam singularem Homo-Deus influxit. Nam initio suae vitae publicae ad nuptias interfuit, quae in Cana Galileae factae sunt. Ibi coram discipulis suis primum signum fecit mutans in vinum aquam, ut significaret se in mundum venisse ut humanum in divinum transformaret per mysterium suae mortis et resurrectionis, ministerio quidem Apostolorum, seu Ecclesiae, suae Sponsae, sed ambitu instituti familiaris. Et ita familia christiana ad imaginem vivam coniugii Christi et Ecclesiae elevata est et instrumentum inscindibile missionis salvificae facta est. Et ideo cum Ecclesia et ad modum Ecclesiae, est communitas amoris et vitae, communitas salvifica.

Matrimonium in doctrina catholica habetur ut res sacra, essentialiter religiosa. Ecclesia enim, etsi recognoscat Societati Civili iura in familias in iis rebus, quae respiciunt effectus civiles contractus coniugalis, tamen celebrationem, disciplinam et curam matrimoniorum baptizatorum, quod est Sacramentum, semper et strenue sibi vindicavit.

In rito nuptiarum sponsi sunt ministri contracti sacramentalis, gratiam enim hauriunt de Christo Capite Corporis mystici directe et immediate ut organum coniugii Christi et Ecclesiae, nulla interposita mediatione sacerdotis. Ipsi vero per totam vitam coniugalem manent mediatores — etsi non absoluti — in sua familia. Vir enim sanctificat mulierem, mulier sanctificat virum, ambo sanctificant prolem secundum quod docuit Paulus Apostolus in *1 Cor.* c. VII et ad *Eph.* c. V.

Parentibus spectat docere liberos prima rudimenta sacrae doctrinae et in eos infundere spiritum christianum, spiritum ecclesiam. Ad mentem C.I.C. parentum est iudicare de facultate puerorum ad mensam eucharisticam accedendi etc.

Unde patet quod relate ad actionem mediatricem et formatricem parentum erga filios, Sacri Pastores debent quidem illuminare, stimulare, adiuvere, deinde etiam complere et perficere, minime vero — per se — eis se substituere.

At — de facto — coniuges, postquam nuptias celebraverunt ad Altare, ut ministri sui sacramentalis matrimonii, ac moniti imaginem vivam coniugii Christi et Ecclesiae in mundo deferendi, a templo recesserunt, ab ipsis Ecclesiae Pastoribus habentur et tractentur ut simplices fideles, veluti nempe coelibes, vidui, infantes etc. Ita porro familia — uti talis — non habetur ut obiectum speciale et praecipuum ministerii pastoralis. Minime vero stimulata et adiuta ad missionem suam ecclesiam exercendam, familia christiana perdidit suam germanam formam ac sensum suae altissimae dignitatis et suae missionis salvificae et ideo, ipsa laicizata, totus ordo socialis christianus, ut patet, labefactatur. Auspicata « consecratio mundi » mihi videtur perfici non posse, si familia non reportetur ad mentem Salvatoris ad intimam et activam communionem cum Ecclesia ita ut absorbeat et exprimat foecunditatem ipsius Ecclesiae.

Schema voti de matrimonii sacramento tantum aspectus iuridicos et asceticos respicit de instituto maritali, parum vero aspectum pastorem. De hoc silet etiam schema *de munere pastoralis episcoporum*. Familia non habet tantum officia in Ecclesia, sed et iura. Non sufficit, meo humili iudicio, inculcare in coniuges virtutes christianas et officia christianae educationis proles, et monere pastores animarum ut curent matrimonii praeparationem et spiritualem vitam coniugum, nec mihi placeret ut diceretur tantum familiam esse obiectum et subiectum apostolatus. Id induceret Sacros Pastores ad actiones fere marginales, etsi fervidas, non tamen radicales. Cura familiarum non est ponenda in linea aliarum actionum pastoralium, sed ad centrum sollicitudinum pastorum, nam scholae catecheticae infantium, associationes apostolicae, formatio seminaristica etc. opus habent concursu familiarum. Mihi videtur rectam curam animarum postulare ut sacri pastores respicere debeant *primario et directe* familias, *secundarie* fideles singulos. Oportet ut coniuges adiuventur ad efformandam eorum familiam ut « parvam ecclesiam », ita ut, *in communiione cum Ecclesia* et ad modum Ecclesiae, fiat efficiens communitas

salvifica, et ideo communitas fidei, communitas amoris et gratiae divinae, communitas cultus divini, communitas actionis missionariae pro dilatatione regni Dei in mundo sociali. Quae vero sunt structurae communitariae ipsius Ecclesiae Christi. Si familia christiana haberi debet ut primaria et insubstituibilis cooperatrix Ecclesiae, ut organum Corporis Mystici, et instrumentum salvationis, forsitan tota structura pastoralis et apostolica in paroeciis debet mutari et aptari.

Propono igitur ut numerus primus schematis fusius declaret habitudinem intrinsicam et vitalem familiae christianae ad Ecclesiam. Numerus nonus refundatur ut appareat mens Concilii dirigendi actionem pastorem ad sublevandam, alendam, adiuvandam vitam familiarem ut communitatem salvificam. Peropportunum denique iubendum videtur ut in directorio pastorali conficiendo pars praecipua detur pastorali familiari.

Venerabiles Fratres, non datur crisis in vita sociali quae non oriatur immediate vel mediate a crisi familiari, nec potest dari renovatio spiritualis humanae societatis sine renovatione vitae familiaris. Problemata de re morali, ut carentia amoris, fecunditas matrimonii, educatio prolis necnon problemata culturalia, oeconomica, socialia, insuper quaestio de libertate iuvenum sequendi vocationem divinam, de cultura vocationum, non solvuntur legibus et exhortationibus coniugibus faciendis, sed solummodo si spiritus christianus familiam plene informat.

Necesse est ut familia ab imo sanetur et quam citius emergat e gurgite naturalismi et edonismi. Finis huius Concilii frustaretur si familia cristiana non in tota sua luce poneretur. In mente habeant pastores animarum necnon fideles, uti effatum, familiam indigere Ecclesia et Ecclesiam indigere familia ut mundus salvetur.

66

EXC.MUS P. D. LEONTIUS ALBERTUS VAN PETEGHEM

Episcopus Gandavensis

Sub n. 6 sub lit. B. ad pagg.13-14 schematis *voti de matrimonii sacramento* legitur: « forma canonica celebrationis matrimonii ita retractetur ut et formae ordinariae usus facilius reddatur ». Textus emendatus statuere proponit matrimonium contractum coram sacerdote, qui praescripta delegatione ad assistendum careat, validum declarari, dummodo sacerdos non sit per sententiam excommunicatus vel interdictus vel suspensus aut talis declaratus vel ab episcopo prohibitus, et matrimonium in Ecclesia vel oratorio publico celebretur.

Iamvero, meo humili iudicio, caute procedendum est in retractatione canonum in iure hodierno existentium de forma celebrationis matrimonii ordinaria.

Multiplures rationes contra hanc retractationem militare videntur.

1. Si admittatur quod quicumque sacerdos munere testis qualificati in matrimonii celebratione valide fungi potest, magna ex parte everteretur legislatio Tridentina contra abusus Medii Aevi lata atque saeculari traditione firmata.

2. Insuper, si ad validum matrimonium delegatio ab Ordinario loci vel a parcho concedenda nondum requiretetur, via ad matrimonia clandestina aperiretur. Haec legis innovatio gravibus abusibus ansum praeberet, nonnullis sacerdotibus ad celebrationem matrimonii imprudenter procedentibus in illis casibus in quibus praecedens *schema decreti de matrimonii sacramento* ad pag. 19 recursum ad formam extraordinariam ut perversam reprobatur: nempe casus minorum, quando parochus, attento can. 1034, eorum matrimonio assistere non vult; casus coniugum qui nullitatem iam contracti matrimonii in tribunali probare non possunt et novum matrimonium contrahere cupiunt, certi de matrimonii sui invaliditate; casus matrimonii mixti ab Ordinario prohibiti quia ob denegatas cautiones dispensatio super impedimentum mixtae religionis concedi non potest; alique casus huius generis.

Revera, si canones de forma celebrationis matrimonii ordinaria retraherentur, via sterneretur ad chaoticum rerum statum cuius sequelae peiores erunt quam status actualis.

Quidam forsitan contendunt quod in legislatione hodierna defectus formae iam plerumque sanatur errore communi vi canonis 209 et declarationis authenticae commissionis ad Codicem interpretandum diei 26 martii 1952. Immerito quidem; nam tantum in casibus rarioribus, ut patet e iurisprudencia rotali, adsunt conditiones ad errorem communem requisitae.

In casu retractationis legislationis nunc existentis de forma celebrationis matrimonii, tota communitas atque ordo moralitatis publicae ex existentia matrimoniorum, utique validorum, sed clandestinorum, absque dubio damnus patientur.

3. Peculiaris abusus qui e retractatione dictae legislationis timendus est, consistet in hoc quod matrimonia coram sacerdote non delegato inita non inscribentur in registro matrimoniorum. Libri enim matrimoniorum a parochis custodiuntur et praevidendum est sacerdotes non delegatos illam inscriptionem neglecturos esse, ea ratione nempe quod ii qui citra Ordinarii loci vel parochi territorii licentiam agunt, per inscriptionem matrimonii propriam culpam aperte faterentur, quod plerumque facere detrectabunt.

4. Insuper, Ecclesia hac in retractatione canonum de forma celebrationis matrimonii hanc celebrationem minus curare videretur quam legislatio civilis. Nam in legislatione civili officiales habiles ad assistendum matrimoniis simul ac conditiones ad validum matrimonium contrahendum ita arcte determinantur ut nullum matrimonium civile secretum existere queat.

5. Matrimonii formam reservari parcho eiusque delegato valde suadetur sana praxi pastorali.

Nam ipsius parochi est suos subditos intuitu matrimonii instruere ac

praeparare et examen canonicum de statu libero instituere. Quare logicum est ipsam celebrationem in linea datae praeparationis coram ipso fieri.

Matrimonium sicut cetera omnia alia sacramenta, est sacramentum communitatis christianae. Opportune celebratur in communitate, cum communitate et pro communitate. Hac ratione optandum est ut, in quantum fieri potest, celebretur in familia paroeciali ad quam pertinent nupturientes, in qua educati sunt vel in quam integrabuntur. Proinde valde convenit ut, post ipsos nupturientes, parochus sive per se sive per suum delegatum principalioris testis locum in celebratione matrimonii obtineat. Per illam ordinationem rerum maxime favetur ut pastoralis cura matrimonii et familiae in generalem pastorem sollicitudinem inseratur.

6. Denique difficultatibus ex lege hactenus existente ortis aptius remediari potest per facultatem generalem ab Ordinario loci pro suo prudenti arbitrio concedendam.

His ante oculos habitis meo humili iudicio abstinendum est a retractatione canonum in iure hodierno existentium de forma celebrationis matrimonii ordinaria.

67

EXC.MUS P. D. HERMANNUS VOLK

Episcopus Moguntinus

Schema de *matrimonii sacramento* placet in eis, quae dicuntur. Melius tamen evaderet, si descriptio theologica vel dogmatica in eo contenta amplificaretur.

Praeter n. 1 omnia enim pertinent ad ordinem iuris. Fundamenta vero dogmatica plus minusve ut nota praesupponuntur et considerantur tantum ratione potestatis legislativae Ecclesiae in causis matrimonialibus. Plus sane de matrimonio praedicari non potest quam hoc: matrimonium esse sacramentum. Si vero haec consideratio matrimonii ut sacramenti illustraretur in intima connexionione cum toto ordine salutis, magis poterit tota Ecclesiae doctrina de hac re, et quid vere sit sacramentum, in altiore ordine esse positum apparere. Veritates enim theologicae non tantum sunt fundamentum obligationum iuridicarum et moralium, sed etiam ratione sui summi momenti sunt. Quid valeat ipsum matrimonium christianum demonstrant.

Quaenam veritates de matrimonio in clariore luce poni possent? Ipsa gratia, praeter alia, semper connotat aliquam relationem inter personas, aliquam communicationem, communicationem nempe cum Patre per Christum in Spiritu Sancto; non tantum communicationem, sed etiam quamdam iam unionem. In hac consistit ipsum mysterium salutis: est enim mysterium unionis inter Deitatem et humanitatem in Christo Domino culmen mysterii salutis. Pariter consummatio finalis iure describitur ut summa quaedam communicatio et unio, in qua Deus est « omnia in omnibus » (1 Cor. 15, 28).

Etiam nostrum Concilium de hac structura communicatoria ordinis salutis plurius egit, e. g. in constitutione *de sacra Liturgia*, in qua dicitur in art. 7 congregationem fidelium, tamquam ad ordinem salutis pertinentem, signari per praesentiam Christi, sec. illud Dominicum: « Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum » (*Mt.* 18, 20).

Ipsa Ecclesia est mysterium aliquod communicationis; est enim mysticum Christi Corpus, populus Dei, Sponsa Christi: quae omnia continent elementum communicationis cuiusdam et unionis.

Sacramentum communicationis eucharisticae est culmen ordinis sacramentalis et condicio, sine qua non sumus membra in sensu pleno Ecclesiae.

Ipsum quoque collegium episcoporum tamquam sacrosanctum quid hanc interiorem structuram communicatoriam Ecclesiae et salutis demonstrat, non ex voluntate nostra, sed ex natura sua, institutione scilicet Christi. Omnes hae relationes, communicationes, communiones pertinent ad ordinem personae, postulant traditionem quamdam integram personae ad personam. Persona enim ex intima sua natura sola esse nequit, compleri nequit sine amore, ut ipsum mysterium Sanctissimae Trinitatis demonstrat. Ita etiam Christus nos praecedit: Ego prius dilexi vos.

Matrimonium igitur non singularem quamdam condicionem tenet in ordine salutis, vel etiam sacramentario. Est enim sacramentum ex gratia Christi. Sed hoc non casu fit vel arbitrarie, sed ideo, quia matrimonium iam in se aptitudinem continet ad sacramentalitatem. Est enim intima coniunctio coniugum in ordine naturae et personae. Matrimonium sacramentum esse non solum significat agi de christianis matrimonio coniunctis, sed ipsum statum matrimoniale constitui in ordine salutis.

Sicut Ecclesia non consistere posset sine statu religiosorum et statu coelibatus, ita etiam non sine statu matrimonii, et hoc non ideo, quia matrimonium fons procreationis generis humani est, sed quia, non obstantibus eis, quae dicuntur in *1 Cor.* cap. 7, ipse status matrimonialis aliquis status essentialis ordinis salutis est, aliqua pars indispensabilis in ipsis thesauris Ecclesiae. Ex hac etiam ratione virginitas et maternitas in eo ordinantur intime ad invicem: Omnis mater virginitatis elementum in se conservat, sicut omnis virgo elementa maternitatis explicat. Haec ratio est, cur sorores in Ecclesia matres vocantur matres, nos vero patres.

Rogo, ut de his veritatibus aliquid plus dicatur in schemate reformato. Iis quae hodie dixit em.mus card. Döpfner de matrimoniis mixtis, etiam ego personaliter consentio. 81 subscriptiones Patrum die 18 secretariatu tradita.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS VON STRENG

Episcopus Basileensis et Luganensis

Mihi valde placet, quod votum *de matrimonii sacramento* incipit a verbis quae « sacrum amoris foedus » efferunt. Ita enim exprimitur amorem esse qualitatem matrimonii omnino essentialem. Per consequens omnia quae de matrimonio dicenda aut quaerenda aut perscrutanda aut examinanda occurrunt, sub amoris respectu fieri oportet. Ex dicto matrimonii tamquam sacro amoris foedere descriptione derivari possunt sequentia:

1. Oportet ut ille amor tamquam vere christianus a fide promanet, secundum Sancti Pauli verba in *1 Cor.* 13 et *Eph.* 5, 21-32. Executio seu realisatio primi et maximi mandati, scil. amoris erga Deum et proximum, in matrimonio conditionibus et exigentiis huius status conformari debet. Huius amoris exercitium totius vitae matrimonialis quodammodo anima est. Quo amore sano existente, et ipsum matrimonium erit sanum. Cuius amoris copia deficiente, matrimonii sanitas in periculum vocatur. Ab huius amoris vigore mensura felicitatis coniugum sumenda erit.

2. Amor ille, fide innixus, omnia quae ad matrimonium familiamque pertinent, complecti et compenetrare debet. Amor coniugum naturalis, quem amorem conjugalem vocant, virtute supernaturali amoris Dei et ipsorum coniugum fermentandus, integrandus, sanctificandus, perficiendus est. Ab hac exigentia nec sic dictus « eros » excipiendus est. Immo omnia dona naturalia et supernaturalia inter coniuges commutata a lege illius amoris libera non exstant, ita ut tandem unum totum oriatur amore dispositum, ordinatum, directum, nimirum sacrum amoris foedus.

3. Amor ille naturalis atque simul supernaturalis ex matrimonii instituto etiam unionem carnalem pervadere debet. Intentio prolis procreandae saepe et quidem licite ab hac unione abesse potest et procreatio ipsa reapse raro eam sequitur. Defectus autem amoris, ratione habita *naturae* matrimonii, contradicit ipsi connubio. Amor efficit, ut unio sit actus humanus huic statui congruus. Amor unionem praecedat, comitatur, perficit et intra fines temperantiae, iustitiae, castitatisque inviolati connubii continet et egoismum, qui non raro unionem carnalem dominatur, superare valet.

4. Amor christianus coniugum mentes quoad matrimonii finem socialem — in mandato Dei « crescite et multiplicamini » expressum — imbuat et dirigat. Eo dirigente, coniuges in eum prolis numerum inclinantur, qui eorum condicionibus spiritualibus materialibusque correspondet. Hoc amore animati, paratiores sunt ad generose suscipiendas abnegationes et sacrificia, prolis et procreandae et educandae officio inhaerentia.

5. Hic amor, fide conceptus et nutritus, difficultates quaslibet solvere iuvat. Coniuges, in eo radicati, divinam voluntatem adimplere et etiam in

discrimine conscientiae a via Domini, magisterio Ecclesiae eiusque doctrina lucem praefereute, non declinare serio student.

6. Haec ratio matrimonium sub aspectu amoris contemplandi, nullatenus avertit oculos ab asserendis Dei iuribus in coniuges; e contra, amore isto vigente et coniuges quam intime pervadente, fit, ut coniuges magis magisque amoris perfectionem appetant, et, corde haud diviso, Deo adhaereant, vitae sanctitatem statui matrimoniali adaptatam colentes atque divi Pauli exhortationem sacra Liturgia vitae familiari sequentes: « Induite vos sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam; supportantes invicem, et donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet quaerelam: sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos. Super omnia autem haec caritatem habete, quod est vinculum perfectionis: et pax Christi exsulet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore: et grati estote » (*Col. 3, 12 ss.* uti habetur in festo S. Familiae I. M. I.). Caritate amoreque perfusi, coniuges, licet intime inter se uniti, nihilominus mundo exhibebunt speculum quoddam perfectionis matrimonialis quam Apostolus inculcat: « Hoc itaque dico — inquit — fratres: Tempus breve est, reliquum est, ut et qui habent uxores, tamquam non habentes sint: et qui flent, tamquam non flentes: et qui gaudent, tamquam non gaudentes: et qui emunt, tamquam non possidentes: et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur: praeterit enim figura huius mundi » (*1 Cor. 7, 29-31*).

7. In Novo Testamento Christus matrimonium uti imaginem amoris sui erga Ecclesiam dignitate sacramenti auxit. Haec qualitas sacramentalis amori humano vim soliditatemque supernaturalem praestat, ita ut matrimonium coniugum christianorum paulatim imago amoris, quo Christus et Ecclesia coniunguntur, fiat. Proprietas sacramentalis omnia quae ad matrimonium amoremque coniugalem pertinent, attingit et ea dignitatis sacramenti participant.

Conclusiones: 1. Omnibus matrimonii problematibus sub respectu amoris solutio quaeratur.

2. Instructio pastoralis sponsorum coniugumque his considerationibus imbuatur et in ea ratio amoris primum locum teneat.

3. Nec a legislatione ecclesiastica de matrimonio amoris debita mentio exsulet, nam ius Ecclesiae perfectioni status matrimonialis quae absque amore habere nequit, inservire debet.

Ad n. 1. Ad indolem Sacramenti melius demonstrandam adiungimus sequentia: S. Paulus loquitur de aliqua relatione coniugum christianorum cum matrimonio spirituali inter Christum et Ecclesiam. Verba S. Pauli in Epistola ad *Eph. 5, 32*, seorsim sumpta, indolem sacramentalem matrimonii probare non videtur (transductio in linguam latinam cum verbis « sacramentum magnum » hunc sensum simpliciter non habet). Una tamen cum doctrina Concilii Tridentini matrimonium esse sacramentum, verba haec S. Pauli viam ad demonstrandam sacramentalitatem matrimonii ostendunt, et hoc eo certius, quia theologice constat omnia sacramenta vivam relationem et intimam

unionem cum Christo efficere. Cum haec relatio sit intima et viva, coniuges christiani participant dignitatem, gratiam et amorem Christi, qui est sponsus Ecclesiae, et Ecclesiae tamquam sponsae Christi; hoc est: sponsi accipiunt augmentum gratiae sanctificantis, amoris supernaturalis iusque ad gratias actuales ad implenda officia coniugum et parentum. Sic sacramentum quoque matrimonii gratias speciales continet. Sicut in sacramento baptismatis homo ut membrum cum Christo Capite vitaliter iungitur, ita per sacramentum matrimonii cum Christi et Ecclesiae foedere uniuntur. Ex qua unione sequitur, ut coniuges matrimonio perdurante debent magis ac magis Christi cum Ecclesia foederi sese assimilare et ita ad perfectionem sanctitatis matrimonialis tendere.

Ad n. 8, linn. 21-27, pag. 15. Textus ibidem indicatus sic reformetur: « Ad parentes *quoque* imprimis pertinet tum prudenter et gradatim et tempestive filios instituere quoad *arcana* vitae propagandae; tum *satagere* ut filii discant *amorem veri nominis, quippe qui sit donum Dei Creatoris, magni facere, neve amicitias quae dicuntur iuvenilibus, praesertim praematuris, vim et virtutem amoris dissipent* ». Ratio: 1. Addatur illud *quoque*; nam de facto sub a) *secunda* allegatur parentum obligatio.

2. Loco « mysterium » dicatur « arcana »; siquidem iam in commissione preparatoria inter membra dubium de recto usu verbi « mysterii » motum est. Inter lingua germana utentes mos adhibendi verbum « mysterii » in huiusmodi textu et contextu viget, sed vix inter alios. De vitae propagandae *arcanis* rectius loqui posse videmur.

3. Occurrente iam verbo curandi in linn. 19-20, aliud hic eligamus vocabulum, scil. *satagere*.

4. Tota parentum praeoccupatio erit, ne filii mentem habeant confusam circa vim naturae insitam temporeque pubertatis effervescentem quae *eros* nomine appellatur, neve eadem abutantur. Est enim donum Dei Creatoris genus humanum perpetuare volentis, donum, dico, quod sane praetiosum est, sed evanescere potest et cuius vis et virtus obruuntur abusu illarum amicitiarum. (Vocationum sacerdotalium et religiosarum diminutio magna ex parte ex hoc abusu provenit!). Textus autem schematis falso de amore seu caritate erga proximum loqui videtur.

Ea qua par est observantia humiliter propono, ut textui schematis *de matrimonio*, iuxta votum a me prolatum, ad n. 8 pag. 16 sub litt. C haec quae sequuntur vel similia inserantur:

Amor est qualitas matrimonii ita essentialis, ut eius exercitium quodammodo anima sit totius vitae matrimonialis. Oportet ut ille amor tamquam vere christianus a fide promanet (cf. *1 Cor.* 13; *Eph.* 5, 21-32). Executio primi et maximi mandati (*Mt.* 22, 34-40) exigentiis multiformibus huius status conformari debet. Amore sano existente, et ipsum matrimonium fidelitatis vigore floret. Quo maior defectus amoris fuerit, eo minor casti connubii soliditas erit. Amor naturalis ad quam etiam id pertinet quod vulgo « eros » vocatur, virtute supernaturali caritatis erga Deum et proximum

fermentandus, integrandus, perficiendus est. Ipsam unionem carnalem amor ille naturalis simulque supernaturalis pervadere debet. Amor unionem istam ordinat et perficit dignamque facit hominibus qui verbo Dei ducuntur: « Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus » (*Hebr.* 13, 4). Amore christiano coniugum mentes voluntatesque in matrimonii finem quem dicunt socialem, nempe in Dei mandato « crescite et multiplicamini » expresse, fortiter suaviterque inclinantur atque paratae inveniuntur ad generose suscipiendas abnegationes et sacrificia, et prolis procreandae et (prolis) educandae inhaerentia. Vi amoris, fide concepti et nutriti, difficultates vitae matrimonialis superare et a via Domini, magisterio Ecclesiae eiusque doctrina lucem praefereute, non declinare ediscunt. Amore iste plenius vigente fit, ut coniuges caritatis perfectionem magis magisque appetant, et, corde haud diviso, Deo intimius adhaereant, vitae sanctitatem statui matrimoniali adaptatam colentes atque S. Pauli exhortationem sequentes (*Col.* 3, 12 ss.; qui textus signanter in festo S. Familiae legitur). « Ita enim exemplum indefessi et generosi amoris omnibus praebent, fraternitatem caritatis aedificant, et foecunditatis Matris Ecclesiae testes et cooperatores existunt, in signum et participationem illius dilectionis, qua Christus sponsam suam dilexit seque pro ea tradidit » (*Const. De Ecclesia*, pag. 44). Fructus tandem copiae caritatis et amoris erit prompta intelligentia qua coniuges, licet intime inter se uniti, corde percipiunt verba Apostoli, indolem eschatologicam mundi efferentis: « Tempus breve est: reliquum est, ut qui habent uxores, tamquam non habentes sint ... praeterit enim figura huius mundi » (*1 Cor.* 7, 29-31).

Episcopus Basileensis paucis mensibus abhinc quaestionibus propositis *opinionis cleri dioecesis suae* curae animarum navantis — numero ad 900 in 34 vicariatus foraneos distributi — quoad praxim circa matrimonia mixta in posterum sequendam exploratus est; et quidem hoc eventu:

1. *Concernens formam hucusque imperatam* (matrimonia non valida, nisi coram ministro catholico inita): Permagna pars cleri renuit validitatem omnibus matrimoniis extra Ecclesiam initis et ineundis simpliciter addicendam; maior eius pars tamen desiderat, ut in casibus singularibus exceptiones (ab episcopo) concedantur.

Aliqui vicariatus opinantur agnitionem validitatis omnibus matrimoniis coram ministris ecclesiasticis (etiam acatholicis) initis — non autem mere civiliter initis — concedendam esse; pauci validitatem matrimoniorum extra Ecclesiam initorum accipiunt, liceitatem vero denegant.

2. *Concernens cautiones* (can. 1061). Maxima cleri pars desiderat, ut cautiones etiam in posterum praestentur; aliqui tamen proponunt, ut promissio prolis catholice educandae soli parti catholicae coniugum detur, alii ne in scriptis exigatur. Cautionibus vero praestandis conscientia partis acatholicae coniugum ne laedatur.

3. *Concernens excommunicationes ad mentem can. 2319*. Fere unanimiter exigitur, ut excommunicationes abrogentur.

4. *Concernens missam celebrandam.* Multo maior pars opinatur missae celebrationem concedendam esse, si a parte sponsorum acatholica desideratur.

5. *Concernens sollemnitatem nuptialem aliqualem in templo acatholico* (post nuptias in facie Ecclesiae). Opiniones, an concedenda sit, divisae sunt.

6. *Concernens nuptias mixtas etiam in posterum praecavendas.* Omnes vicariatus opinantur curam animarum id agere debere etiam in posterum, ut fideles, quantum possunt, a nuptiis mixtis absterreantur.

7. *Concernens curam animarum ante et post nuptias mixtas.* Hanc curam maximi momenti esse, ab omnibus agnoscitur. Inter media ad praecavenda matrimonia mixta (instructio, educatio) et illud enumeratur: iuvenibus catholicis talem consuetudinem (milieu) procurandam esse quae matrimonia mere catholica faciliat.

Inter media curae animarum coniugum mixtorum commendantur, ut animarum pastores consuetudine eis iuncti sint, eos domi discrete visitent eosque benignitate et amore prosequantur.

8. *Concernens cooperationem cum ministris acatholicis.* Fere omnes vicariatus foranei cooperationi cum pastoribus acatholicis ad mentem oecumenismi ad praecavenda matrimonia mixta consentiunt, nisi indoles pastoris acatholici aliud suadeat.

69

Exc.MUS P. D. VILLELMUS GORDON WHEELER
Episcopus tit. Theudalensis, coad. c.i.s. Medioburgensis

Medicus catholicus in dioecesi Medioburgensi (Anglia) John Joseph McGrath, M.B., 77, Bolckow Road Granetown Middlesbrough, Yorks, Inghilterra, tenet sententiam ut usum medicinae suppressivae quae ovulationem obviant ad incrementum lactationis et quae involuptionem completam mulieris post partum assistant, transgressionem legis Dei naturaeque non constituerunt. Tenet etiam sententiam ut perioda haec fere duo anni protrahere possit in quibus infantes sustentiam habere maternam possint.

Forsan igitur solutio ad problema populationis etc. sit.

70

Exc.MUS P. D. IOANNES WILLEBRANDS
Episcopus tit. Maurianensis

Omnes nos, carissimi Fratres, scimus matrimonia mixta situationes gravissimas et doloribus plenas gignere tam pro Ecclesia catholica quam pro omnibus Ecclesiis et communitatibus christianis. In multis talibus matrimo-

niis, erga religionem indifferentismus instauratur; saepe infantes et parentes nexum cum Ecclesia et fide christiana amittunt.

Certo matrimonia mixta, speciatim illa in quibus ambo coniuges Ecclesiis suis fideles remanent et fidem christianam profitentur, particularem occasionem praebent in qua Ecclesiae et communitates christianae in concreto aliae aliis adsunt; etenim relationes inter Ecclesias ab invicem seiunctas exprimendae sunt quotidie per illos coniuges infantesque in coniugali amoris et unitatis intima familiaritate.

Magnae difficultates, quas haec condicio includit, specialiter circa fidem ipsam, rationes dant cur generaliter omnes Ecclesiae ab his matrimoniis fideles suos praecavent et arcent. Attamen matrimonia mixta non semper vitari possunt, immo, quia ius ad matrimonium naturale et fundamentale est, in regionibus quibusdam propter condiciones concretas necessaria sunt, atque tum in bonum individuorum tum in bonum Ecclesiae et Societatis duci debent.

In his matrimoniis non solum individuales personae, sed aliquo modo Ecclesiae ipsae vel communitates ecclesiales ad invicem sese habent; nam individualium personarum conscientia per Ecclesiarum praedicationem informatur; sacerdotes et pastores legitimam vicem tenent ut contrahentes tali matrimonio sese praeparent, animarum curae ope quae in his circumstantiis tam necessaria est.

Sed praesertim agitur hic de sacramento matrimonii, sacramenta autem non individuorum sed Ecclesiae sunt. Et in permultis casibus ambo contrahentes ad Ecclesiam vel Communitatem ecclesialem pertinent quae matrimonium ut sacramentum agnoscit et administrat.

Quamvis omnes Ecclesiae generaliter a matrimoniis mixtis arcent propter pericula et tribulationes peculiare proprias, matrimonia ista in iis circumstantiis, ubi nec vitari possunt nec debent, eo vel magis sacramento matrimonii confirmari et benedici debent. Sacramenta enim propter homines. Sacramentum matrimonii est signum nexus inter Christum et Ecclesiam. Gratia sacramenti amor mutuus et vita coniugalis sanctificatur, infirmitas humana roboratur, fides augetur. Virtuti huius sacramenti quod ab apostolo vocatur « magnum sacramentum in Christo et in Ecclesia » (*Eph.* 5, 32) magis credere oportet quam rationibus humanis.

Si tamen ista matrimonia gratia sacramenti privantur, tunc periculum fidei et tribulationes augentur, conscientiae nimis onerantur, coniuges magis a cura pastorali Ecclesiae amoveantur et multi Ecclesiae pereunt.

Ex hoc iam sequitur in Ecclesiae legislatione omnia vitanda esse quae coniugi non-catholico iniuriosa vel gravia esse possent, sicut expressio: « secta acatholica » (can. 1060); schemata constitutionis *de Ecclesia* et decreti *de Oecumenismo*, plura recentiora pontificalia documenta verbis utuntur: « Ecclesiae », vel « Communitates ecclesiales », vel « ecclesiasticae ». Idem dicendum est de hoc vocabulo: « perversionis periculum », propter moralem sensum vocis « perversio » in modernis linguis. Immo, loco prae-

scripti can. 1062 pro coniuge catholico « conversionem coniugis acatholici prudenter procurandi », in memoriam revocanda esset exigentia de fide sua testimonium reddendi verbis et praesertim vita, semper in mutua reverentia, caritate et libertate. Possibile videbitur prohibitionem « bannarum » (can. 1026) auferre, quando secundum Ecclesiae dispositiones matrimonium celebrabitur. Haec autem et alia similia accidentalia et mutatione facilia videntur.

Legislatio ecclesiastica circa matrimonia mixta indolem pastorem induere debet. Lex hodie vigens intentionem habet ut fideles a matrimoniis mixtis arceantur et ita numerus istorum matrimoniorum minuatur. Sed bene scimus, hanc legem hodie in pluribus casibus talem efficacitatem non habere et forsitan numquam habuisse. Statistice constat numerum matrimoniorum mixtorum in aliquibus regionibus talem esse ut augeri vix possit. Si tamen lex pastoralis finem intentum non attingit, et inefficax evadit, tunc facile in damnum magnum pastorale ducit. Hoc specialiter valet de lege tam severa, quae ius hominis ad matrimonium tangit.

De facto hodie hac lege sat multi catholici a sacramentis paenitentiae et Eucharistiae arcentur, animo exasperato contra Ecclesiam incitantur, immo ab Ecclesia amoventur. Hoc certe non ubique eodem modo fit, sed obligatione tenemur mentem nostram ad hunc gravem statum rerum vertere. De facto etiam hac lege severa connubia multa potius dissolvuntur quam uniuntur. Notum est separationes multo frequentiores esse in matrimoniis mixtis. Statistice cum magna probabilitate probari potest, inter causas huius facti adnumerandam esse hanc quoque legem ecclesiasticam quae validitatem matrimoniorum, quae tum ab aliis ecclesiis et communitatibus ecclesiasticis, tum a societate humana ut vera matrimonia habentur, impedit.

Propositiones, a commissione factae in schemate, viam aperiunt ad meliorem solutionem difficultatum quae matrimonia mixta praebent. Ergo approbandae esse mihi videntur. Solutio perfecta possibilis non est, quia matrimonium mixtum difficultatem intrinsecam habet.

Ad duo puncta specialiter animum advertere vellem:

Secus ac in tempore Concilii Tridentini, hodie problema non est de matrimoniis clandestinis. Problema nostris diebus est potius de intentionibus contrahentium. Nam omnes quidem matrimonia in forma publica contrahunt, attamen in pluribus regionibus matrimonia coram magistratu civili canonice invalida evenire possunt propter defectum consensus iam iure naturali requisiti. Seriae enim dubitationes insurgunt, utrum partes contrahentes revera iura et obligationes assumere volebant cum matrimonio essentialiter coniunctas, v. g. indissolubilitatem. In praxi certitudo de his rebus inveniri non potest, nisi per examen sponsorum ante celebrationem matrimonii haec certitudo a sacerdote acquisita fuerit.

Secundo, quia in matrimoniis mixtis non tantum duo homines individui sed et ipsae Ecclesiae ad invicem se habent, maxime nobis interest, ut Ecclesiae et Communitates ecclesiales nobis doctrinam suam testificentur, non

tantum de casu speciali matrimonii mixti, sed generaliter de natura matrimonii et de eius indissolubilitate. Matrimonium quod pro catholicis, pro orthodoxis, pro vetero-catholicis et pro multis aliis christianis sacramentum, pro omnibus vero christianis res sacra est, inter Ecclesias obiectum dialogi esse debet.

Principia enuntiata in schemate lege confirmari et applicari debent. Tali lege non tantum personarum catholicam eiusque conscientiam sed etiam non-catholicam tangimus. Antequam lex constituitur dialogus cum fratribus separatis de hac re mihi optabilis videtur.

71

Exc.MUS P. D. CAESAR ZERBA

Archiepiscopus tit. Colossensis

[Cf. supra 54, pag. 743-744].

Ad praefatas animadversiones enucleandas huic folio adnectendum censeo *studium quoddam* accurate confectum super consanguinitate relate ad matrimonia a sacerdote doct. Antonio Moroni apud « Istituto di genetica dell'Università di Parma », quod inscribitur « Fondamento e valore eugenico della legislazione canonica sulla consanguineità » nuper editum. Studium huiusmodi valde praestat ut tradatur ad commissionem pro novo Codice I. C. redigendo.

Opera autem eiusdem auctoris progressu temporis prodibit aliud studium confectum super omnibus matrimoniis inter consanguineos in Italia initis ab anno 1908 usque ad annum 1964, nempe intra spatium 56 annorum, ex quo maxima cum appropinquatione anomaliae tum physicae tum psychicae apparebunt, quae ex istis connubiis in filios promanarunt.

Prima vice ab orbe condito tantae amplitudinis et cum tam ingenti apparatu ad normam regularum scientiae modernae geneticae studium huiusmodi confectum fuit per diligens examen omnium dispensationum matrimonialium concessarum a Sacra Congregatione De Sacramentis, quae singillatim expensae sunt in Tabulario eiusdem S. Congregationis. Summa vero huius amplissimae inquisitionis agnosceretur proximis adventantibus annis.

Proponitur quod integrum comma relatum in pag. 14, n. 6, litt. b), linn. 15-22 expungatur.

Rationes autem hae sunt:

Forma proposita occasionem dare potest gravissimis incommodis: confusionibus, levitatibus, deminutioni sensus pastoralis et auctoritatis parochi ipsius; insuper quilibet sacerdos valeret matrimoniis assistere cum ignorantia praescriptionum servandarum et similia.

Praeterea si nonnulla incommoda accidere possunt sub regimine formae canonicae, qua nunc utimur, et quae utpote nimis arcta quibusdam Patribus visa est, et relaxatione indigere, eo maiora praevideri queunt si introducatur

nova proposita forma, quae minus implexa et magis expedita nuncupatur; quaeque iuxta mentem Patrum eam proponentibus ordinata est ad praecavendas fere omnes, uti censent, nullitates connubiorum in futurum; quapropter intentio a Patribus istis praevisa, vitandi nempe in posterum matrimonia clandestina, in irritum cederet.

Ratio enim praecipua cur nova ista proponitur forma est repetenda a nullitate nonnullorum connubiorum, quae quandoque accidit ex inobservantia formae actualis a Codice I. C. statutae.

Sed heic videtur bene posse exclamari « Trepidaverunt timore ubi non erat timor » quoad istos Patres, qui novam formam proponere satagunt.

Casus enim nullitatis matrimonii, qui quotannis accidere solent in universo catholico orbe, quod attinet ad fideles latini ritus, ex defectu assistentiae in sacerdote, collati cum numero connubiorum quae contrahuntur, perpauci sane numerantur.

Isti casus, paucis aliis exceptis, quorum sanationi consulitur per Ordinarios locorum vi facultatum, quibus fruuntur, singillatim deferuntur pro sanatione ob defectum delegationis in sacerdote assistente ad S. Congregationem de Sacramentis. Porro ex diligenti examine peracto in Tabulario eiusdem S. Congregationis ad sequentes reducuntur:

Anno 1945 sanationes postulatae sunt n.	170;
Anno 1946 sanationes postulatae sunt n.	194;
Anno 1947 sanationes postulatae sunt n.	201;
Anno 1948 sanationes postulatae sunt n.	185;
Anno 1949 sanationes postulatae sunt n.	174;
Anno 1950 sanationes postulatae sunt n.	193;
Anno 1955 sanationes postulatae sunt n.	190;
Anno 1956 sanationes postulatae sunt n.	189;
Anno 1957 sanationes postulatae sunt n.	205;
Anno 1958 sanationes postulatae sunt n.	210;
Anno 1959 sanationes postulatae sunt n.	196;
Anno 1960 sanationes postulatae sunt n.	182.